Seipf

} Brasil

Selegédo de periodicos

Novos periédicos na Coleg¢ao SciELO Brasil

A XXXI Reuniao do Comité Consultivo SciELO Brasil foi realizada na Unidade SciELO Brasil, no
dia 1 de margo de 2012, e teve como resultado a aprovacdo de 9 novos periddicos cientificos
que, em breve, serao disponibilizados no site SciELO Brasil.

O resultado da XXX| Reunido do Comité Consultivo esta descrito na tabela abaixo:

Total de titulos analisados

Titulos aprovados
Ciéncias Agrarias
Ciéncias Bioldgicas
Ciéncias Exatas

Ciéncias Humanas
Linguistica, Letras e Artes

Titulos aprovados com restrigao
Ciéncias Agrarias

Ciéncias Bioldgicas

Ciéncias Exatas

Ciéncias Humanas
Linguistica, Letras e Artes

Titulos aprovados sob condigao
Ciéncias Agrarias

Ciéncias Bioldgicas

Ciéncias Exatas

Ciéncias Humanas

Linguistica, Letras e Artes

Titulos nao aprovados
Ciéncias Agrarias
Ciéncias Bioldgicas
Ciéncias Exatas

Ciéncias Humanas
Linguistica, Letras e Artes

Titulos pendentes
Ciéncias Agrarias
Ciéncias Biologicas
Ciéncias Exatas

Ciéncias Humanas
Linguistica, Letras e Artes

Relagao de titulos aprovados

Total de titulos aprovados - 9

46

- N

- NN

N

_

100%

4.3%

50%

50%

10.9%

40%
40%

20%

4.3%
50%
50%

58.7%
7.4%
7.4%
7.4%

77.8%

21.7%

20%

70%
10%

13


http://www.scielo.br/avaliacao/script=sci_home&lng=pt&nrm=iso

Ciéncias Agrarias
1. Acta Scientiarum. Animal Sciences (Online)

Ciéncias Biolégicas

1. Cadernos Saude Coletiva*

2. Genetics and Molecular Research (Online)

3. Revista Brasileira de Geriatria e Gerontologia
4. Revista da Educagéao Fisica/lUEM (Online)

Ciéncias Exatas
1. Revista IBRACON de Estruturas e Materiais (Online)
2. TEMA (Sao Carlos. Online)

Ciéncias Humanas
1. Revista Brasileira de Ciéncia Politica

Linguistica, Letras e Artes
1. Bakhtiniana: Revista de Estudos do Discurso (Online)

* Aprovagao condicional a implementagdo das recomendagées propostas pelo Comité.

Membros do Comité Consultivo SciELO Brasil participantes da XXXI Reuniao:

1. Rogério Meneghini
Representante indicado pela FAPESP (Sao Paulo - SP, Brasil)

2. Sigmar de Mello Rode
Representante indicado pela ABEC (S&o Paulo - SP, Brasil)

3. Silvio Roberto de Azevedo Salinas
Representante indicado pelo CNPq (Sao Paulo - SP, Brasil)

4. Ludwig H. Pfenning
Representante dos editores de Ciéncias Agrarias (UFLA, Lavras, MG, Brasil)

5. Mauricio Rocha e Silva
Representante dos editores de Ciéncias Bioldgicas (USP, Sdo Paulo, SP, Brasil)

6. Jorio Coelho

Representante suplente dos editores de Ciéncias Exatas (Fundagao Gorceix, MG, Brasil)

7. Charles Pessanha

Representante dos editores de Ciéncias Humanas (UFRJ, Rio de Janeiro, RJ, Brasil)

8. Matilde Virginia Ricardi Scaramucci

Representante dos editores de Linguistica, Letras e Artes (UNICAMP, Campinas, SP, Brasil)

9. Abel Laerte Packer
Assessor de Informagéo e Comunicagdo em Ciéncia da FapUNIFESP

Presidente do Comité Consultivo SciELO Brasil (Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

Secretaria Executiva

1. Adriana Luccisano
(Projeto SciELO, Sao Paulo - SP, Brasil)

2. Alex Mendonga
(Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

3. Denise Peres
(Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

4. Fabiana Montanari Lapido
(Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

5. Francine Curivil
(Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

2/3



6. Leticia Martins
(Projeto SciELO, Sao Paulo, SP, Brasil)

Para saber mais sobre o processo de sele¢do de periddicos para a SciELO Brasil, consulte o
documento "Critérios SciELO Brasil: critérios, politica e procedimentos para a admissao e a
permanéncia de periddicos cientificos na Colecdo SciELO Brasil" e sobre o Comité Consultivo
SciELO Brasil.

SciELO - Scientific Electronic Library Online | FAPESP - CNPq - BIREME - FapUNIFESP
Avenida Onze de Junho, 269 - Vila Clementino - 04041-050 - Sdo Paulo SP - Brasil

Tel.: (55 11) 5083-3639 - Ramal 116 - Email: scielo.avaliacao@scielo.org

3/3


http://www.scielo.br/avaliacao/criterio/scielo_brasil_pt.htm
http://www.scielo.br/avaliacao/comite/comite_pt.htm
http://www.fapesp.br/
http://www.cnpq.br/
http://www.bireme.br/
http://www.fapunifesp.edu.br/
mailto:scielo.avaliacao@scielo.org%20



