

Seleção de periódicos

Novos periódicos na Coleção SciELO Brasil

A XXXI Reunião do Comitê Consultivo SciELO Brasil foi realizada na Unidade SciELO Brasil, no dia 1 de março de 2012, e teve como resultado a aprovação de 9 novos periódicos científicos que, em breve, serão disponibilizados no site SciELO Brasil.

O resultado da XXXI Reunião do Comitê Consultivo está descrito na tabela abaixo:

Total de títulos analisados	46	100%
Títulos aprovados	2	4.3%
Ciências Agrárias	-	-
Ciências Biológicas	1	50%
Ciências Exatas	-	-
Ciências Humanas	1	50%
Linguística, Letras e Artes	-	-
	-	40.00/
Títulos aprovados com restrição	5	10.9%
Ciências Agrárias	-	-
Ciências Biológicas	2	40%
Ciências Exatas	2	40%
Ciências Humanas	-	-
Linguística, Letras e Artes	1	20%
as as	-	-
Títulos aprovados sob condição	2	4.3%
Ciências Agrárias	1	50%
Ciências Biológicas	1	50%
Ciências Exatas	-	-
Ciências Humanas	-	-
Linguística, Letras e Artes	-	-
	-	_
Títulos não aprovados	27	58.7%
Ciências Agrárias	2	7.4%
Ciências Biológicas	2	7.4%
Ciências Exatas	2	7.4%
Ciências Humanas	21	77.8%
Linguística, Letras e Artes	-	-
-	-	-
Títulos pendentes	10	21.7%
Ciências Agrárias	-	-
Ciências Biológicas	2	20%
Ciências Exatas	-	-
Ciências Humanas	7	70%
Linguística, Letras e Artes	1	10%

Relação de títulos aprovados

Total de títulos aprovados - 9

Ciências Agrárias

1. Acta Scientiarum. Animal Sciences (Online)

Ciências Biológicas

- 1. Cadernos Saúde Coletiva*
- 2. Genetics and Molecular Research (Online)
- 3. Revista Brasileira de Geriatria e Gerontologia
- 4. Revista da Educação Física/UEM (Online)

Ciências Exatas

- 1. Revista IBRACON de Estruturas e Materiais (Online)
- 2. TEMA (São Carlos. Online)

Ciências Humanas

1. Revista Brasileira de Ciência Política

Linguística, Letras e Artes

1. Bakhtiniana: Revista de Estudos do Discurso (Online)

Membros do Comitê Consultivo SciELO Brasil participantes da XXXI Reunião:

1. Rogério Meneghini

Representante indicado pela FAPESP (São Paulo - SP, Brasil)

2. Sigmar de Mello Rode

Representante indicado pela ABEC (São Paulo - SP, Brasil)

3. Silvio Roberto de Azevedo Salinas

Representante indicado pelo CNPq (São Paulo - SP, Brasil)

4. Ludwig H. Pfenning

Representante dos editores de Ciências Agrárias (UFLA, Lavras, MG, Brasil)

5. Maurício Rocha e Silva

Representante dos editores de Ciências Biológicas (USP, São Paulo, SP, Brasil)

6. Jório Coelho

Representante suplente dos editores de Ciências Exatas (Fundação Gorceix, MG, Brasil)

7. Charles Pessanha

Representante dos editores de Ciências Humanas (UFRJ, Rio de Janeiro, RJ, Brasil)

8. Matilde Virginia Ricardi Scaramucci

Representante dos editores de Linguística, Letras e Artes (UNICAMP, Campinas, SP, Brasil)

9. Abel Laerte Packer

Assessor de Informação e Comunicação em Ciência da FapUNIFESP Presidente do Comitê Consultivo SciELO Brasil (Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

Secretaria Executiva

1. Adriana Luccisano

(Projeto SciELO, São Paulo - SP, Brasil)

2. Alex Mendonça

(Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

3. Denise Peres

(Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

4. Fabiana Montanari Lapido

(Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

5. Francine Curivil

(Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

^{*} Aprovação condicional à implementação das recomendações propostas pelo Comitê.

6. Letícia Martins (Projeto SciELO, São Paulo, SP, Brasil)

Para saber mais sobre o processo de seleção de periódicos para a SciELO Brasil, consulte o documento "Critérios SciELO Brasil: critérios, política e procedimentos para a admissão e a permanência de periódicos científicos na Coleção SciELO Brasil" e sobre o Comitê Consultivo SciELO Brasil.

SciELO - Scientific Electronic Library Online | FAPESP - CNPq - BIREME - FapUNIFESP Avenida Onze de Junho, 269 - Vila Clementino - 04041-050 - São Paulo SP - Brasil Tel.: (55 11) 5083-3639 - Ramal 116 - Email: scielo.avaliacao@scielo.org